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ABSTRACT

Vaníčková Eliška. University of West Bohemia. April, 2017. English Language

Teaching and Learning at Chosen Democratic Schools. Supervisor: Mgr. Gabriela

Klečková, Ph.D.

The thesis deals with the topic of English language teaching and learning at

democratic schools. The main purpose is to examine ways in which English is learnt and

taught at democratic schools in their special learning environment different from traditional

schooling. In the theoretical part terms are clarified and basic principles of democratic

schooling are explained in theory as well as examples of two famous democratic schools.

At the end of the theoretical part there is also information about English learning and

acquisition theory to complete the theory base for the research. The research, realized by

the means of observation and interviews, showed that although schools differed among

each other in their ways of English language teaching, incidental learning played the most

important role, though English lessons and intentional learning were present as well. Based

on the results of the research, pedagogical implications are suggested.
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I. INTRODUCTION

This graduate thesis deals with English language learning and teaching at a specific

type of schools – democratic schools. Democratic schools are radical in several

pedagogical features and differ hugely from traditional schooling. They differ from

traditional schools mainly in these features:

• regardless of their age, students conduct all their activities themselves; they must

decide what to do in their time at school, there is nobody to tell them;

• there are no compulsory lessons; students are allowed to do what they want; they

can play the whole day outside, play computer games, play with their schoolmates

or learn whatever they wish;

• playing is given at least the same importance as learning for the development of

children;

• there is no compulsory division to classes; students of all ages mix together;

• teachers are called staff and are equal in their decision-making power to pupils;

• schools are led democratically; school meeting, consisting of all pupils and staff

who wish to participate, decides about the school rules that must be obligatorily

kept by all pupils and staff members; when they are not kept, there is a system of

sanctions.

In the theoretical part of the thesis, after the important clarification of main terms,

the principles of democratic schooling are explained in more detail since it is the school

philosophy that influences English language learning and teaching at democratic schools to

the greatest extent. In the second part of the theory, democratic principles are shown on

two famous democratic schools of Summerhill in England and Sudbury Valley in America

and the role of democratic schooling in the Czech Republic is discussed. At the end of the

theoretical part, second language learning and acquisition principles are introduced for the

later possibility to interconnect them with results of the research.

After the theoretical background, methods of the research are explained and the

research part follows. The research has been carried out in five democratic schools, four in

the Netherlands, one in Germany. The premise of the author for this research was that even

though compulsory English lessons are not present at democratic schools, English

language learning occurs. This premise was validated in the research, results of it being
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explained and commented in the 'results and commentaries' part. These results are

interconnected with pedagogical practice in the next chapter of implication where

pedagogical implications of the research that can be used even in traditional schools are

suggested. Limitations of the research and suggestions for further improvement are also

stated there. The concluding chapter summarises the most important content of the thesis

and findings of the research.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

To make the discussion about the topic of democratic schools clear, the definition of

the key terms is provided at the beginning of the chapter. In the first part of the chapter,

important features of democratic schooling are discussed, which include freedom, self-

directed learning, belief in a child, democracy and age-mixing. Play and work are clarified

from the point of view of democratic schooling. There is a section devoted to evaluation

and teaching at democratic schools. In the second part of the chapter, principles of

democratic schools are shown at examples of famous democratic schools Summerhill and

Sudbury Valley and possibilities of democratic schooling in the Czech Republic are

discussed. In the third part of the theoretical background second language acquisition and

learning is discussed from the theoretical point of view of modern didactic principles.

Definition of Terms

Democratic School, Sociocratic School, Free school

There is a number of ways to refer to schools without a curriculum. All three terms

'democratic school', 'sociocratic school' and 'free school' indicate the type of school where

students have freedom to choose what they want to do and there is equality among students

and staff. These three types of schools differ in organisation:

Democratic schools decide on their school meetings democratically – the proposal

with most votes is accepted. There is usually a committee called 'Juridical Committee' that

consists of students and staff and solves violations of school laws.

Sociocratic schools are very similar to democratic schools in their daily life but on

their school meetings they decide sociocratically – every individual can express their

opinion to the point discussed and the point is not accepted until all the students agree with

it (Villines, 2016). There is usually no juridical committee, school rules' violations are

usually dealt with at school meetings.

The term 'free schools' was originally interchangeable with the term 'democratic

school'. The 'free school movement' started in America in 1960s; in the present time,

however, new schools appear that call themselves 'free schools' that differ from democratic

schools – they are decentralised and work under principles of anarchy (Anarchistic free
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school, 2016). These schools demand the smallest possible duties on their students, if any.

For this reason of ambiguity, the term 'free school' will not be used in this work.

Education

Education is understood as institutionally controlled process of learning. Education

is happening at traditional schools. Holt (2004, p. 3) described 'education' as “learning cut

off from active life and done under pressure or bribe or threat, greed and fear... something

that some people do to others for their own good, molding and shaping them, and trying to

make them learn what they think they ought to know” (p. 3).

English Language Learning

The author of the thesis divided English language learning to two main categories

that sometimes inevitably overlap:

1. Incidental learning

A) acquisition of the language, alone or with others: students have no intention to

learn English, they are not aware that learning is happening but it is still

happening. For example, watching a film in English with intention to watch a

film and not to learn English, being in environment where English is spoken

and hearing it, playing a computer game in English

B) using the current knowledge of English alone or with others – students' main

intention is not to learn English, but to achieve some other goal, they are using

their current level of English for fulfilling their goal. For example, reading a

book in English with intention to read a book not to learn English, speaking

with English language speakers or friends in English, playing a computer game

in English, watching a film in English.

2. Intentional learning – practising and studying English in order to improve the

knowledge of language and the language skills

A) alone or in groups – students learn alone or in groups using available tools

B) with a teacher – teacher is someone more knowledgeable who can help students

with English language learning in some ways – either learning something new

or practising and using their current knowledge. A teacher should be

professionally qualified.
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English Language Lesson

For English language lesson in the research part the author counted any incidental

or intentional learning of English that happened with a teacher. The goal of the lesson

might be set by the teacher, by students or in their cooperation. The main aim of the lesson

does not need to be only learning English, it can include also other goals not connected

with English language learning, for example to have fun while playing a game.

Learning

Learning is an inborn natural process that every person perform throughout his or

her life; either intentionally or unintentionally.

Traditional School

Traditional education is understood as education in current state, private or church

schools. In this education system, students must learn what the higher authority decided for

them; sometimes they can choose from options, for example for optional courses.

Unschooling

Unschooling is learning at home. It is very similar to democratic schools in

principles – both democratic schooling and unschooling value and create circumstances for

self-directed education. There are two main differences. The first difference is that

unschooling can be led democratically but it is not anywhere explicitly stated. The social

structure of the school and the family is different (Lenz, 2010). The second difference is

that in democratic schools children can pursue their own interests without being influenced

by their parents, they are separated from them for a period of time when they are at school

(Lenz, 2010). It is also probable that children unschooled wouldn't have as many

opportunities to meet with other children and wouldn't have such possibilities concerning

material (books, music and art facilities, playgrounds) and professional support (staff at

school) as children in democratic schools.
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Pillars of Democratic Schools

Democratic schools are based on psychological principles; founders of democratic

schools were influenced for example by a psychologist Sigmund Freud, a philosopher

Jean-Jacques Rousseau or a writer and educator Lev Nikolajevič Tolstoj (Procházková,

2015, p. 14).

The first democratic school was founded in Britain by A. S. Neill and his wife in

1921. It is called Summerhill and it still exists and serves its purposes. The head of the

school is currently Mr Neill's daughter Zoe Readhead. The school is located in Suffolk.

More about Summerhill can be found in the section 'Democratic schools in the world'.

Schools based on free education emerged in 1960s in the USA as a criticism of

public schooling system (Procházková, 2015, p. 14).The most well-known school in the

USA is Sudbury Valley school, founded in 1968, located in Framingham, Massachusetts.

The school was founded by Daniel Greenberg (Greenberg, 1995). More about Sudbury

School can be found in the section 'Democratic schools in the world'.

There are more than seventy schools worldwide which state to be democratic

schools. The schools help each other but there is no association with obligatory

membership; everything is based on free will of the school. Though the basic pillars of

democratic education are not legally defined, they can be easily derived from the principles

of democracy and examples of founding democratic schools: freedom of children to do

what they like, democracy in decision making about the school life and equality of staff

and children.

In the Czech Republic it is difficult for democratic school to exist because of the

law that determine obligatory knowledge for certain age periods. However, there are some

very recent attempts to found a democratic school here. Meanwhile, some students are

educated at home because more and more parents try to give their children more freedom,

even though they still have to fulfil the law and teach their children specific areas at a

certain age.

Democratic schools are based on the idea of freedom which means that each

individual is allowed to do what he or she wishes unless he or she limits the freedom of


[…]


English culture in different English speaking countries …)?

Other information about the school:

• Do they have a school meeting?

• Do they decide democratically or use sociocracy?
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APPENDIX D

Interviews with Students

• Do you currently learn English? YES – NO

• Why (do you have any specific motivation – what is your purpose)?

• Where do you usually study English?

• When and how long do you usually study English?

• With whom? Do you usually learn on your own, with a friend, with staff, or with

more people around you?

• What tools do you use for learning English? (Computer programmes, internet,

books, audio listening – e.g. audio books, radio, films; conversation with staff and

other students, English lessons given by staff, tutoring from friends, etc.)

• What area of English do you study (What area of English – vocabulary, grammar,

skills, linguistics, phonology – slang, jargon, realia and culture of English speaking

countries)?
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APPENDIX E

Democratisch Onderwijs Eindhoven (DOE)

1. Address: Den Dolech 2 5612 AZ

Eindhoven, the Netherlands

2. Contact: +31 40-2988838, info@doe040.nl

3. Web pages: www.doe040.nl

4. Number of students when the research was

held: 56

5. Allowed age of students: 4-21

6. School was founded in: September 2014

7. School building: Detached ground-floor

house with grass and play-ground in front

of it

Democratische School De Ruimte

1. Address: Insingerstraat 39, 3766 MA Soest, the Netherlands

2. Contact: +31 (035)-6015321, info@deruimtesoest.nl

3. Web pages: http://www.deruimtesoest.nl/

4. Number of students when the research was held: 150

5. Allowed age of students: 2-22

6. School was founded in: 2002

7. School building: Detached extensive ground-floor building with basement, lots of

grass and play-ground around it

56
Figure 2. Democratische School De Ruimte (Democratische School De Ruimte, n.d.)

Figure 1. Democratisch Onderwijs
Eindhowen (DOE, n.d.)

Demokratische Schule X

1. Address: Keilerstr. 17A, 13503 Berlin, Germany

2. Contact: +49 30 – 609 22 621, info@demokratische-schule-x.de

3. Web pages: http://www.demokratische-schule-x.de/

4. Number of students when the research was held: 35-60

5. Allowed age of students: data not available

6. School was founded in: data

not available

7. School building: Detached

two-storey house, space for

playing around the building,

playground

Libertad Democratische School

1. Address: Doelen 36, 4813 GR Breda,

the Netherlands

2. Contact: +31 6 28309035,

info@libertad-breda.nl

3. Web pages: http://www.libertad-

breda.nl/

4. Approximate number of students

when the research was held: 11

5. Allowed age of students:12-18

6. School was founded in: 2014

7. School building: Upper flood of the large building, possibility to use sport facilities

nearby.
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Figure 4. Libertad Democratische School

Sudburyschool Harderwijk

1. Address: Laan 1940 - 1945 1, 3841

JA Harderwijk, the Netherlands

2. Contact: +31 341 269 027,

contact@newschool.nu

3. Web pages:

http://sudburyschoolharderwijk.nl/

4. Number of students when the research

was held: 18

5. Allowed age of students: 4-19

6. School was founded in: September 2014

7. School building: Detached ground-floor house with grass around and its parting

places
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SHRNUTÍ

Diplomová práce se zabývá tématem výuky a učení se anglického jazyka na

specifickém typu škol – demokratických školách. Tyto školy mají vlastní jedinečnou

filosofii učení se, která je založena na demokratických principech, respektu k ostatním

lidem a k pravidlům, která určí školní komunita; sebeřízení v učení, které umožňuje

každému žákovi si svobodně vybrat, jak bude trávit svůj čas ve škole; různorodosti věku

dětí a víře v dítě, že bez ohledu na svůj věk ví nejlépe, co je v daný moment pro jeho vývoj

a učení nejlepší. Hnutí demokratických škol zdůrazňuje myšlenku, že děti musí mít prostor

a čas k hraní a prožití šťastného dětství, aby se z nich mohli stát vyspělí dospělí lidé.

Školní komunita je od toho, aby nabídla dětem vhodné podmínky pro jejich vývoj ke

kompetentnímu, pečujícímu a zodpovědnému člověku. Specifická filosofie

demokratických škol se také odráží ve výuce a učení se anglického jazyka, které se

uskutečňuje mnoha způsoby.

Předpoklad, který autorka práce měla před vykonáním výzkumu, že i když se na

demokratických školách nekonají povinné hodiny anglického jazyka, přesto se učení

angličtiny děje, může být potvrzen jako správný. Dle výsledků z výzkumu, převažující část

učení se anglickému jazyku se na demokratických školách děje nezáměrně. Žáci dělají

činnosti, které jsou v anglickém jazyce nebo anglický jazyk vyžadují ke svému zvládnutí,

například sledují filmy v angličtině, hrají počítačové hry v angličtině nebo čtou anglické

články na internetu. Během těchto činností se žáci učí angličtinu ať již vědomě či

nevědomě. Díky tomuto pasivnímu vlivu angličtiny na žáky má většina z nich dobrou

pasivní znalost angličtiny, což bylo zaznamenáno při pozorování a v rozhovorech s

personálem/učiteli. Na demokratických školách ale probíhalo také záměrné učení. Většina

žáků, kteří se záměrně učili, se připravovala na maturitní zkoušku, kterou chtěli složit.

Několik studentů chtělo zlepšit své dovednosti v určité oblasti anglického jazyka a

pracovali buď sami, nebo s učitelem na zlepšení této dovednosti. Někteří studenti se učili

anglicky, protože měli rádi angličtinu nebo jim připadala užitečná. Hodiny angličtiny se

konaly dle zájmu studentů, na všech školách byly zaznamenány činnosti, které byly

autorkou práce definovány jako „hodiny anglického jazyka“ (v části práce „Definice

termínů“), i když některé z nich by pravděpodobně z tradičního pohledu za hodiny

anglického jazyka považovány nebyly, například hraní deskových her v anglickém jazyce.
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