Graduate Thesis Assessment Rubric

Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Eliška Vaničková

Title: English language teaching and learning at selected democratic schools

Length: 53

Text Length: 48

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See below
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See below
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See below
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See below
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See below
6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See below
7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided. <u>Outstanding</u> Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient See below

Final Comments & Questions

The topic of the work is extremely interesting to me, as in my own practice I have always been looking for the balance between the compulsory systematic traditional teaching on the one hand, and the space for the students to express themselves spontaneously, on the other.

The concept of democratic schooling is, in my opinion, less applicable in the Czech Republic at the moment; it would definitely need a lot of time to create conditions for such attitude. Nevertheless, it is useful to get to know about it, and see it as an existing alternative which has already been used somewhere. For this reason, I appreciate the author's choice of place of research – the schools where this approach is currently applied. This makes the thesis even more attractive.

The author clearly introduces the necessary terms and concepts in the Theoretical background. Her language is marked by accessibility and simplicity (in the good sense of the word). Her descriptions of the principles and typical attributes of democratic schools, including historical references, are lively but brief at the same time, the text is dynamic and interesting. It contains a vast amount of information, some of which are really interesting, e.g. the way of adjustment to the concept by different types of students who join the democratic school later, having been educated traditionally before. I also highly appreciate the survey of and rich information on existing schools of this type.

The Method chapter is very well-written, it clearly introduces the set of research questions, which are focused on teaching English. Again (as it applies to the whole work), the way of the author's thinking, in which simplicity unites with the ability to go to the essence of the subject matter, makes the work really readable and attractive.

The chapter on results is written in an interesting, understandable and transparent way. This chapter represents the most important content of the work – the answers to the research questions. I like the clear organisation of the chapter, each of the research questions is specifically and fully answered.

The whole work is very carefully written; the language is clear and correct, stylistically on a high level.

I am convinced that it represents a great contribution to the general awareness of this specific type of schooling, including the implications for our practice.

The individual chapters are well-framed – introduced as well as concluded, which makes the thesis well organized.

This diploma work shows the author's involvement, great effort and responsible approach. It deserves the evaluation "excellent".

Supervisor/Reviewer: PhDr. Naděžda Stašková, PhD.

Date: 8.6.2017

Signature: